इसी प्रसंग पर शत्रुंजय (पालीताना) के टैक्स का भी स्मरण हो जाता है जिसका यहां पर किंचित् वर्णन किया जा रहा है :—

शत्रुंजय पहाड़ का पालीताना दरबार जैनियों की आणंदजी कल्याणजी पेढी से सालाना टैक्स लेती थी। दरबार ने टैक्स की माँग बहुत बढ़ा दी जिसके विरोध में जैन समाज सत्याग्रह नहीं कर सका। जिससे असहयोग रूप से वि. सं. 1983 (सन् 1926 ई.) से शत्रुंजय पर जाना बन्द करके बाजू के पहाड़ कदंब गिरि पर ही भगवान् के दर्शनार्थ जाना तय किया। कई रजवाड़ों के नरेश गुरुदेव के भक्त थे। गुरुदेव के पास जब यह बात निकली तब पालीताना दरबार ने मंजूर कर लिया कि— गुरुदेव जितना फरमाँ देंगे उतने में मैं संतोष कर लूँगा। इस विषय का संदेश आबू पर आए श्रावकों में से श्री गुलाबचन्दजी ढड्डा, कलकत्ता वाले बाबू बद्रीदासजी के पुत्र रायकुमारसिंहजी, आगरा वाले मोहनलालजी वैद आदि प्रतिष्ठित गृहस्थों ने आनन्दजी कल्याणजी पेढी को भेजा कि शत्रुंजय तीर्थ के टैक्स बाबत का मामला गुरुदेव श्री शांतिविजयजी पर छोड़ दें। किन्तु उस समय के कुछ प्रमुख आचार्यों की सलाह पर इस संदेश की अवहेलना करके (सन् 1928) वि.सं. 1985 के ज्येष्ठ मास में रु. 60,000/- (साठ हजार रुपये) वार्षिक टैक्स का दरबार को देने का पेढी ने तय कर लिया। यदि गुरुदेव का हस्तक्षेप स्वीकार कर लिया होता तो समाज को बहुत लाभ हो गया होता।

सं. 1988 ई. (सन् 1931) के गुरुपूर्णिमा का समारोह माऊंट आबू में जोधपुर दरबार सुमेरसिंहजी की पुत्री (जयपुर की महारानी जी) की ओर से बड़े धूम-धाम से मनाया गया था।

**बामणवाड़ा पंचतीर्थी :**

दिनांक 30-10-1933 (कार्तिक शुक्ल 12, 1990) को बम्बई निवासी सेठ गुलाबचंदजी राजाजी ग्राम दुजानावालों ने पंचतीर्थी संघ निकालने की इच्छा प्रकट की । गुरुदेव भगवान ने विनती स्वीकार कर दिनांक 2-11-1933 (कार्तिक शुक्ल 15, वि.सं. 1990) को चतुर्विद संघ सहित श्री बामणवाड़ा से विहार किया ।

संघ नांदिया, लाज, लौटाना, दियाना, अजारी, मार्कण्डेश्वर, पिंडवाड़ा, झाडोली, अरासना होते हुए दिनांक 20-11-1933 (वि.सं. 1990, मिगसर शुक्ल 2) को वीरवाड़ा पहुँचा ।

### वीरवाड़ा में संघ का अन्न-जल त्याग :

इस समय तक गुरुदेव के देश-विदेश में हजारों भक्त हो गये थे, जो बारंबार दर्शनार्थ आते थे। कई राजा-महाराजा, पारसी, अँग्रेज, मुसलमान आदि भी गुरुदेव के दर्शनार्थ आते थे।

आखिर में योगीराज के पद ग्रहण करने के उपरांत ही संघ ने अन्न-जल ग्रहण किया। इसी पंचतीर्थी दौरान नांदिया, वीरवाड़ा और दुजाना ग्रामों के 50-50 वर्ष पुराने झगड़े आचार्यश्री के कर-कमलों द्वारा फैसला होकर शांति स्थापित हुई।

**बामणवाड़ा में पदवी समर्पण महोत्सव :**

दिनांक 20-11-1933 (वि. सं. 1990) रविवार के दिन ही आचार्य श्री विहार कर के वीरवाड़ा से बामणवाड़ा पधार गये।

वहाँ पर सेठ शिखरचंदजी रामपुरिया आये हुए थे। उनकी तथा संघपति और सकल संघ की ओर से तीन दिनों तक (दिनांक 21-11-1933 से 23-11-1933) बड़े आनन्द के साथ पदवी समर्पण के उपलक्ष्य में उत्सव मनाया गया। विधि-विधान की क्रिया दिनांक 21-11-1933, वि. सं. 1990, मागसर शुक्ल 3 को की गयी। श्री आचार्य सम्राट ने अपने श्रीमुख से दिव्य वाणी में पंचपरमेष्ठी का मांगलिक सकल संघ को सुनाया। ऐसा मालूम होता था कि मानो साक्षात् सरस्वती देवी श्री आचार्य के मुखारविन्द से प्रकट हो रही हो।

**गुरुदेव की केसरियाजी तीर्थ के लिये भीष्म प्रतिज्ञा :**

किन्तु उदयपुर स्टेट के मंत्री और पंडों ने इस पर ध्यान नहीं दिया।

श्री जवाहरलालजी लोढा; संपादक, 'श्वेतांबर जैन' आगरा दिनांक 8-12-1933 को श्री विजयशांतिसूरीश्वरजी के दर्शनार्थ व केसरियाजी तीर्थ के संबंध में कुछ प्रश्न पूछने की इच्छा से बामणवाड़ा पहुँचे। दिनांक 9-12-1933 (वि.सं. 1990) को

जब योगीराज बामणवाड़ा में व्याख्यान दे रहे थे तब लोढाजी पहुँचे और गुरुदेव से उन्होंने कुछ सवाल किये। लोढाजी का कहना था कि आप जैसे समर्थ महापुरुष कुछ नहीं करेंगे तो केसरियाजी तीर्थ जैनों का नहीं रहेगा। योगीराज ने प्रश्नों का जो उत्तर दिये वे इस प्रकार है :

प्रश्न-1 : महाराज !

धर्मनारायणजी थे, किन्तु उनके पिता सर सुखदेव प्रसादजी आला मुसाहिब की इच्छा अनुसार ही कार्य संचालन होता था। सर सुखदेव प्रसादजी ने यह फरमान जारी कर दिया कि यदि योगीराज शांतिविजयजी उदयपुर की सीमा में प्रवेश करें तो अविलंब बंदी बना लिया जाय। उन्होंने उदयपुर राज्य की सीमा पर सब तरफ पुलिस तैनात करवा दी।

दिनांक 20 फरवरी 1934 (वि.सं. 1990, फाल्गुन शुक्ल 7) को 4 बजे गुरुदेव ने बामणवाड़ा से विहार किया। गुरुदेव के साथ उदयपुर जाने के लिये हजारों की संख्या में भक्तगण एकत्रित होगये थे। गुरुदेव ने सबको अपने-अपने स्थान पर लौट जाने का उपदेश दिया। यह दिन जैन धर्म के इतिहास में सबसे स्मरणीय दिन रहेगा। पालनपुर नवाब योगीराज के दर्शन करना चाहते थे।

गोड़वाल से पांच स्पेशल ट्रेन से भक्तगण आये थे, जिसमें एक ट्रेन भोली माँ आहोर वालों की थी और दूसरी ट्रेन सिरोही स्टेट की तरफ से थी। गुरुदेव सभी को दर्शन दे कर शांति और विश्वप्रेम का उपदेश देते तथा मदिरा मांस का त्याग करवाकर सन्मार्ग पर चलने का कहते।

**सूर्यवंशी राजा के हाथों गुरुदेव का मोतीमहल में पारणा**

दिनांक 29-3-1934 (वि. सं. 1991, चैत्र शुक्ल 13) को गुरुदेव के उपवास का 30 वां दिन था। उस दिन आप उदयपुर के पास देवली नामक गाँव में अपने आत्मबल से प्रभात काल में पधारे थे। उसी दिन महाराणा को कोई प्रेरणा हुई। जिससे वे गुरुदेव को उदयपुर में मोतीमहल (फतेहसागर झील के किनारे) नामक भवन में मिलना चाहते थे। गुरुदेव ने संदेश भेजा।